EDITAL DE PROCLAMAS DE CASAMENTO
CARTÓRIO OFÍCIO ÚNICO DE QUATIS

SÍLVIA RENATA DE OLIVEIRA PENCHEL, Tabeliã e Ofi cial
Registradora, na forma da lei:

FAZ SABER que pretendem casar - se:
CARLOS FELIPE DA SILVA OLIVEIRA e CHAIANE PEREIRA

DE CARVALHO.  Ele, solteiro, brasileiro, fi lho de Lindomar Dio-
nisio de Oliveira e Carla Tânia da Silva. Ela, solteira, brasileira,

fi lha de  Paulo de Carvalho e Maria de Lourdes da Conceição
Pereira Carvalho. (Processo 1537, foram apresentados os
documentos exigidos por lei).

Quatis, 18 de Agosto de 2021.

Isamara Mendonça Ferreira Oliveira da Silva
Escrevente

COMARCA DE QUATIS

EDITAL DE PROCLAMAS DE CASAMENTO
CARTÓRIO OFÍCIO ÚNICO DE QUATIS

SÍLVIA RENATA DE OLIVEIRA PENCHEL, Tabeliã e Ofi cial
Registradora, na forma da lei:

FAZ SABER que pretendem casar - se:
GUILHERME FELIPE DE ALMEIDA INÁCIO e MÁRCIA DA
SILVA MESQUITA.  Ele, solteiro, brasileiro, fi lho de Marcelo
Inácio e Terezinha de Jesus Almeida. Ela, solteira, brasileira,
fi lha de  Argemiro da Silva Mesquita e Ana Maria da Silva Mes-
quita. (Processo 1541, foram apresentados os documentos
exigidos por lei).

Quatis, 16 de Setembro de 2021.

Isamara Mendonça Ferreira Oliveira da Silva
Escrevente

COMARCA DE QUATIS

EDITAL DE PROCLAMAS DE CASAMENTO
CARTÓRIO OFÍCIO ÚNICO DE QUATIS

SÍLVIA RENATA DE OLIVEIRA PENCHEL, Tabeliã e Ofi cial
Registradora, na forma da lei:

FAZ SABER que pretendem casar - se:
RAFAEL JORGE PAULINO e VITÓRIA SILVA PEREIRA.
Ele, solteiro, brasileiro, fi lho de Marcos Vilela Paulino E
Adriana Aparecida Jorge Paulino. Ela, solteira, brasileira,
fi lha de  Julio Cesar Pereira e Sirley Maria de Oliveira Silva
Pereira. (Processo 1552, foram apresentados os documen-
tos exigidos por lei).

Quatis, 20 de Outubro de 2021.

Isamara Mendonça Ferreira Oliveira da Silva
Escrevente

COMARCA DE QUATIS

EDITAL DE PROCLAMAS DE CASAMENTO
CARTÓRIO OFÍCIO ÚNICO DE QUATIS

SÍLVIA RENATA DE OLIVEIRA PENCHEL, Tabeliã e Ofi cial
Registradora, na forma da lei:

FAZ SABER que pretendem casar - se:
JÚLIO MÁRCIO APARECIDO LAÇALVIA e RAQUEL COSTA
DE PAULA.  Ele, solteiro, brasileiro, fi lho de Custódio Aparecida
e Maria de Fátima Laçalvia Aparecida. Ela, solteira, brasileira,
fi lha de  Geraldo Magela de Paula e Maria do Socorro Costa.
(Processo 1551, foram apresentados os documentos exigidos
por lei).

Quatis, 14 de Outubro de 2021.

Isamara Mendonça Ferreira Oliveira da Silva
Escrevente

COMARCA DE QUATIS

EDITAL DE PROCLAMAS DE CASAMENTO
CARTÓRIO OFÍCIO ÚNICO DE QUATIS

SÍLVIA RENATA DE OLIVEIRA PENCHEL, Tabeliã e Ofi cial
Registradora, na forma da lei:

FAZ SABER que pretendem casar - se:
WILLIAN THIAGO ALMEIDA DE SOUZA e TAYNÁ DUTRA
FERREIRA.  Ele, solteiro, brasileiro, fi lho de Ernesto Almeida
de Souza e Maria José de Souza. Ela, solteira, brasileira,
fi lha de  Jairo Claudemir Ferreira e Marli Leme Dutra Ferreira.
(Processo 1539, foram apresentados os documentos exigidos
por lei).

Quatis, 02 de Setembro de 2021.

Isamara Mendonça Ferreira Oliveira da Silva
Escrevente

COMARCA DE QUATIS

EDITAL DE PROCLAMAS DE CASAMENTO
CARTÓRIO OFÍCIO ÚNICO DE QUATIS

SÍLVIA RENATA DE OLIVEIRA PENCHEL, Tabeliã e Ofi cial
Registradora, na forma da lei:

FAZ SABER que pretendem casar - se:
GRACIELA ROSA DE OLIVEIRA e MAYRA FERNANDES
ALMEIDA. 1ª Cônjuge, solteira, brasileira, fi lha de Sergio de
Oliveira e Maria José Rosa de Oliveira. 2ª Cônjuge, solteira,
brasileira, fi lha de Heraclito Tito de Almeida Filho e Maria Apa-
recida de Lima Fernandes Almeida.  (Edital vindo do Cartório
 Ofício Único de Porto Real - RJ)

Quatis, 01 de Novembro de 2021.

Isamara Mendonça Ferreira Oliveira da Silva
Escrevente

COMARCA DE QUATIS

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO: 011/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Resende no uso
de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento
no art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/1993 C/C art. 16, inciso
IV da Lei Municipal 3.055/2013 RESOLVE HOMOLOGAR
a licitação na modalidade pregão na forma presencial, nº
011/2021 que é parte integrante do processo administrativo
248/2021 e que tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONS-
TRUÇÃO.VENCEDOR DOS ITENS 01, 02, 03, 05, 07, 08,
09, 10, 14, 16. 17, 18, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29,
30, 31, 33, 34, 35, 38, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 52,
53, 54, 55, 56, 57, 58, 60, 61, 64: R DE CARVALHO LIMA
FABRICAÇÃO E COMERCIO DE MOVEIS- EPP. CNPJ:
33.895.288/0001-69. VALOR GLOBAL: R$ 11.716,26; VEN-
CEDOR DOS ITENS 04, 06, 11, 12, 13, 15, 19, 24, 32, 36,
37, 39, 40, 41, 42, 48, 59, 62, 63: AGROPECUARIA SANTA
HELENA DE RESENDE LTDA- ME. CNPJ: 01.112.939/0001-
00. VALOR GLOBAL: R$ 13.064,30.

Resende, 03/11/2021

REGINALDO PAULO DA SILVA  PRESIDENTE

Câmara Municipal de Resende

Boletim Ofi cial nº 077/2021
Resende, 03 de novembro de 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 212/2021

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNE-
CIMENTO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS PARA ALIMEN-
TAÇÃO DE ANIMAIS.Início do recebimento das propos-
tas:05/11/2021 às 17h30 - Encerramento de recebimen-
to:18/11/2021 às 09h00 - Abertura:18/11/2021 às 09h01
- Início do Pregão:18/11/2021 às 09h30.
PREGÃO ELETRONICO Nº 217/2021
OBJETO:AQUISIÇÃO DE URNAS MORTUÁRIAS - SRP.
Início do recebimento das propostas:09/11/2021 às 17h30
- Encerramento de recebimento:22/11/2021 às 09h00 -
Abertura:22/11/2021 às 09h01 - Início do Pregão:22/11/2021
às 09h30.

TOMADA DE PREÇOS N. 012/2021
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO TELHADO DO CIEP
54 MARIA JOSÉ MACHADO COM IMPLANTAÇÃO DE CO-
BERTURA TERMO-ACÚSTICA.DATA: 22/11/2021 às 09h30.
TOMADA DE PREÇOS N. 013/2021
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DEMOLIÇÃO E
RECONSTRUÇÃO DO MURO E DA CALÇADA DA ESCO-
LA MUNICIPAL ELIETE DE OLIVEIRA FERREIRA.DATA:
23/11/2021 às 09h30.

TOMADA DE PREÇOS N. 014/2021
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA IMPLANTAÇÃO E EXECUÇÃO DA INSTALAÇÃO DE
PROJETO COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO (PCIP) DA
IGREJA CATÓLICA DE NOSSA SENHORA DO AMPARO -
BARRA MANSA/RJ.DATA: 24/11/2021 às 09h30.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411
ou edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@
gmail.com.

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 206/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Instituto da Educação do Município de Resende – Educar; 02
– CONTRATADA: ASUS  – Empreendimentos e Construções
Eireli; 03 – OBJETO: contratação de empresa especializada
para realização de reforma e revitalização da Escola Municipal
Abrahão Ribenboin, situada na Av. do Canal Norte, no: 600
– Bairro Cidade Alegria, Resende – RJ, através da Secreta-
ria Municipal de Educação SME-EDUCAR; 04 – DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: PMR/SME/EDUCAR: Órgão: 03; Unidade:
03.60; Funcional: 12.361.0174; Projeto/Atividade: 1.670;
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações;
Código Reduzido: 14; Fonte de Recursos: 009 (Fundeb);
05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Tomada de Preço no:
51/2021; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 573.022,77 (quinhentos
e setenta e três mil e vinte e dois reais e setenta e sete cen-
tavos); 07 – PRAZO: 06 (seis) meses; 08 – NOTA DE EMPE-
NHO Nº 2.401/2021; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
9.852/2019; 10 – DATA DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO:
Resende – RJ., 06 de Outubro de 2021.

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE
ADITAMENTO DE APOSTILAMENTO DO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2018
01 – LOCATÁRIO: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Saúde; 02 – LOCADOR: Sr. Clemente
Vieitas da Silva; 03 – OBJETO: Termo de Aditamento de
Apostilamento do Contrato Administrativo no: 10/2018, é a
alteração no valor do contrato, em decorrência do reajuste
contratual na locação de imóvel, área residencial, de pro-
priedade de Clemente Vieitas da Silva, situado à Avenida
Riachuelo, no: 155, bairro Liberdade, Resende, Estado
do Rio de Janeiro, para o Ambulatório especializado em
Saúde Mental, que atenderá pessoas de todas as idades,
com transtornos mentais leve e moderados, contando com
equipe multidisciplinar de psicólogos, assistentes sociais,
e médicos psiquiatrias, em função do fácil acesso para
os pacientes e as dimensões do imóvel atendem satisfa-
toriamente as necessidades do serviço; 04 – DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: PMR/Saúde: Órgão: 04; Unidade: 04.60;
Funcional: 10.301.0119; Projeto/Atividade: 6.654; Elemento
de Despesa: 3.3.90.36.15 – Locação de Imóveis; Código
Reduzido: 17; Fonte de Recursos: 02 (SUS); 05 – EMBA-
SAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no:
65, Inciso II, Alínea “D”, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas
Alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 350,83 (trezentos e
cinquenta reais e oitenta e três centavos); 07 – NOTA DE
EMPENHO Nº 4.025/2021; 08 – PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 26.484/2017; 09 – DATA DE ASSINATURA
DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 26 de Julho de 2021.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

NOTAS & NOTAS
REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

‘DOMINGÃO DE COMPRAS’ DE BARRA MANSA
A Prefeitura de Barra Mansa, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação, marcou

para o próximo dia 28 mais uma edição do “Domingão de Compras”. O evento, que acontece no Centro das 9 às 17 horas,
nessa edição terá como foco as ações da Black Friday.

O secretário de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação, Bruno Paciello disse que em breve as novidades
da edição e a programação cultural serão divulgadas. “Neste ano, a Black Friday Brasil está marcada para acontecer no
dia 26 de novembro, a data é uma oportunidade de o comércio fazer negócios e dos clientes aproveitarem ofertas espe-
ciais. Diante deste cenário, a edição deste mês do ‘Domingão de Compras’ terá o mote especial da ação, com as lojas
estendendo as promoções até o domingo”, destacou Paciello.

AQUECENDO AS VENDAS
O secretário ainda disse que, além de contribuir para fomentar o comércio da cidade, a Black Friday e o ‘Domingão

de Compras’ serão uma oportunidade para iniciar as compras de Natal. “Será o start para as festas de fim de ano, pode-
mos dizer que será favorável para ambos os lados, o comércio que terá oportunidade de realizar vendas e da população
adiantar a compra dos presentes de natal, aproveitando as ofertas da Black Friday. Além disso, fomenta a economia local
e o comércio da cidade fica fortalecido”, afirmou Paciello.

Divulgação-PMBM

Quinta-feira, 4 de novembro de 2021 4